
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “DOMENICO PURIFICATO” 

             Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA  (06/5040904  / fax 06/51963051   

Codice Univoco UFRHFP - Cod.Fisc. 97197090588 

* rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it - 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A  PARTECIPARE  ALLA   PROCEDURA  

NEGOZIATA,  Al   SENSI DEGLI  ARTT.   36,  COMMA  2,   LETT.B;   95;   144 COSÌ   COME  RIVISTI  

DAL  D.LVO   56/2017, DALLE   LEGGI    55/2019  E   120/2020  e   s.m.i.   FINALIZZATA    

ALL'ESPLETAMENTO   DEL SERVIZIO DI VIAGGIO  DI ISTRUZIONE PER  L'A.S.  2022/2023. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO  il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275,; 

VISTI  gli artt.30,35,36 comma 2 lett.  b, 95, 144 del D.Lvo  50/2016  così come rivisti dal D.Lvo 56/2017,dalle 
 

L. 50/2019 e 120/2020; 

VISTO  il Decreto interministeriale 129/2018; 

VISTO  il Piano triennale dell'offerta formativa; 

RILEVATA  l'esigenza di avviare e portare  a termine  una procedura  per finalizzata alla ricerca di operatori 

economici  interessati  a manifestare  il  proprio  interesse  ad  essere  invitati  alle  procedure  selettive  per 

l'espletamento di servizi di viaggi di istruzione l'a.s. 2022/2023; 

RILEVATA   l'esigenza di  indire,  in  relazione all'importo   finanziario,  la  procedura  per  l'acquisizione dei 

servizi/forniture  ai  sensi degli  artt.  34,36,95,  144  del  D.   Lgvo  n°50/2016  così  come  rivisto  dal  D.Lgvo 

56/2017,,dalle  leggi 55/2019  e 120/2020    nonché dell'  allegato IX del D.Lgs.vo 50 e le nuove  

indicazioni dettate dai quaderni tecnici de l ;  

VISTE la L. 136/2010 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari e la L.  217/2010; 

VISTA  la Nota Ministeriale n'74  del 5/01/2019; 

VISTE le Linee Guida pubblicate dal MIUR nel Quaderno n"1 aggiornato al dicembre 2018 e s.m.i; 
 

 
 

                            DETERMINA 

PREMESSE 

 

Il     presente  Avviso  ha  la finalità  di acquisire la preventivi a l  f i n e  d i   procedere  all’individuazione dell’ 

operatore economico in possesso dei requisiti necessari alla  procedura  in oggetto 
 

A tal fine si specifica: 
 
 

1.         OGGETTO E VALORE DELL1INIZIATIVA 

 
L'importo e l'oggetto del contratto sarà definito a seguito della individuazione del numero 

effettivo dei partecipanti e del programma dettagliato scelto in base alle proposte pervenute  

 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0004493/U del 29/09/2022 12:25:09VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 
2. ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO: 

 

 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: espletamento del servizio per 

la realizzazione dei viaggi di istruzione. 

• Le caratteristiche della fornitura saranno dettagliatamente descritte nel capitolato tecnico che 

verrà approvato al momento di indizione della procedura di gara; 

• Gli operatori economici invitati potranno partecipare a tutti  i lotti con un un'unica offerta; 

• la forma di stipulazione  sarà la scrittura privata non autenticata; 

• Le forniture saranno aggiudicate mediante il criterio selettivo dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa  ai sensi dell'art.  95 comma 6 del D.  Lgs  50/2016  così come rivisti  dal D .Ivo 

56/2017, dalle Leggi 55/2019 e 120/2020; 

• non è ammesso il subappalto; 
 
 

 
3.DURATA  DELLA CONCESSIONE 

 
Il contratto di fornitura avrà durata di 1 anno  a partire dalla data indicata nel contratto  che verrà stipulato 

tra l'Istituzione Scolastica ed il soggetto aggiudicatario; 
 

è in ogni caso vietato il rinnovo tacito del contratto. 
 

L'Amministrazione si riserva  comunque  la facoltà di risolvere il contratto  anticipatamente in qualunque 

momento qualora vengano meno le originarie condizioni di affidabilità  avuto riguardo a gravi e ripetuti 

disservizi e disfunzioni  rilevati durante il periodo contrattuale,  nonché qualora disposizioni  legislative, 

regolamentari ed autorizzative non ne consentano  la prosecuzione  in tutto  o in parte. 

 
4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

 

a. possesso dei  requisiti  previsti  dall'articolo 80  del d.lgs 50/2016;  b.  possesso dei  requisiti previsti 

dall'articolo 83 del d.lgs 50/2016  (idoneità professionale, capacità tecnico-professionale ed 

economico finanziaria),  iscrizione alla Camera  di Commercio.  c.  essere in regola con gli obblighi 

di contribuzione previdenziale, assistenziale e fiscale e con le disposizioni di cui all'art.3 della L. 

13/08/2010  n.136 e ss. mm. ii. 

 
 

Non sono ammesse manifestazioni di interesse provenienti da operatori tra  loro non indipendenti owero 

che facciano parte o che intendano far parte di più raggruppamenti temporanei o consorzi di imprese.  

Tutte  dichiarazioni  rese dovranno riportare, altresì, la   presa d'atto  ai sensi e  per  l'effetto   delle 

conseguenze di cui ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 
 

 
5.    CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

 
Il criterio  di aggiudicazione  è quello dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa nel rispetto  della 

qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs.  50/2016 così come previsto dal D.Lvo 56/2017, , 

con esclusione automatica delle offerte anomale  ai sensi dell'art.  97 comma 2 D.Lsvo 50/2016 così come 

rivisto dal D.Lvo 56/2017 
 

 
6.         MODALITÀ E DATA DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

 
 

Gli operatori economici  che   intendono presentare la propria manifestazione di interesse ad essere 

invitati alla procedura di selezione dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 04/10/2022,          

all'indirizzo pec dell'istituto comprensivo Domenico Purificato rmic869002@pec.istruzione.it,  pena 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0004493/U del 29/09/2022 12:25:09VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:rmrh01000t@pec.istruzione.it


esclusione, (farà fede  la data e l'ora di consegna all'indirizzo pec) la domanda di presentazione della 

candidatura (redatta sul  Modello A, allegato alla presente   in carta semplice e sottoscritto  dal legale 

rappresentante della ditta. 

L'allegato "A" deve essere - a pena di esclusione - corredato di 

• copia fotostatica del documento di riconoscimento del sottoscrittore, in corso di  
validità; 

• curriculum dell’agenzia di viaggi 

• Programma dettagliato sulla base di quanto indicato preliminarmente nel programma 
allegato al presente; 

• Offerta economica 
 

 
Indirizzo di consegna dell'allegato A a mezzo pec: rmic869002@pec.istruzione.it: 

 
 

 

8.  PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 

 
L'Istituzione scolastica, espletate le verifiche del caso, provvederà ad individuare la miglior offerta tecnico-

economica. Si precisa che la stipula del cont ratto avverrà solo nel caso in cui si raggiunga un numero 

adeguato di partecipanti, senza alcun aggravio economico per l ’ Istituzione, qualora ciò non dovesse 

verificarsi. 

 

9.  TRATTAMENTO DEI  DATI  PERSONALI E TUTELA  DELLA RISERVATEZZA 
 

L'Istituzione Scolastica informa che i dati forniti  dai concorrenti  per le finalità connesse alla gara di appalto 

per  l'eventuale successiva stipula  del contratto,  saranno trattati   dall'Ente appaltante  in conformità  alle 

disposizioni del D.Lgs.   101/2018 in coerenza, Regolamento Europeo 679/2016 e saranno comunicati a terzi 

solo per motivi  inerenti la stipula e la gestione del contratto. 

 
10.  NOMINA RUP 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il DSGA Margheri ta  Michelina D’Onofrio. 
 

Roma 29/09/2022 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Cristina Tonelli 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0004493/U del 29/09/2022 12:25:09VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:rmrh01000t@pec.istruzione.it
mailto:rmrh01000t@pec.istruzione.it
mailto:rmrh01000t@pec.istruzione.it


 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
A9JT5U1 - ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO

Prot. 0004493/U del 29/09/2022 12:25:09VI.10 - Beni mobili e servizi


